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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-3093/09
υποβολή: Genowefa Grabowska (PSE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Τραπεζικές προμήθειες για τις πληρωμές με πιστωτική κάρτα

Θα ήθελα να ευχαριστήσω θερμά την Επιτροπή για την επιστολή και τις πληροφορίες σχετικά με τα 
μέτρα που έχουν εγκριθεί μέχρι τούδε όσον αφορά τις διατραπεζικές προμήθειες που εφαρμόζουν η 
MasterCard και η Visa Europe, οι οποίες έρχονται σε αντίθεση προς τους ισχύοντες κανόνες περί 
ανταγωνισμού στην ΕΕ.

Σύμφωνα με το άρθρο 81 της Συνθήκης ΕΚ στο οποίο παραπέμπει, η Επιτροπή έχει δεσμευθεί να 
λάβει μέτρα εν προκειμένω και θα ήθελα να επικροτήσω το γεγονός ότι αυτά μεταφράζονται ήδη σε 
συγκεκριμένα αποτελέσματα. Θα ήθελα, ωστόσο, να εκφράσω τη λύπη μου διότι στην Πολωνία δεν 
έχουμε ακόμα δει αυτές τις θετικές επιδράσεις.

Για τον λόγο αυτόν, εκτιμώ ότι δεν πρέπει να ξεχνούμε ότι οι τραπεζικές προμήθειες που επιβάλλονται 
σε ορισμένα κράτη μέλη της ΕΕ εξακολουθούν να διαφέρουν μεταξύ τους σε σημαντικό βαθμό. 
Ανέφερα ήδη, χάριν παραδείγματος, ότι στα κράτη της λεγόμενης «παλαιάς Ευρώπης», οι εν λόγω 
προμήθειες είναι σαφώς κατώτερες από εκείνες που εφαρμόζονται σε ορισμένα «νέα» κράτη της ΕΕ. 
Στη Γερμανία, για παράδειγμα, οι προμήθειες που εισπράττονται κατά την αγορά καυσίμων 
κυμαίνονται μεταξύ 0,4 και 0,9%, ενώ στην Πολωνία κυμαίνονται μεταξύ 1,3 και 1,7%, και μπορεί να 
φτάσουν έως και το 3% για άλλα καταναλωτικά αγαθά. Αυτό σημαίνει ότι, σε γενικές γραμμές, ο 
γερμανός καταναλωτής βρίσκεται σε καθαρά πλεονεκτικότερη θέση από τον πολωνό καταναλωτή, ο 
οποίος, για την ίδια συναλλαγή, επιβαρύνεται με μεγαλύτερα έξοδα, χωρίς την παραμικρή αιτιολογία. 

Αυτές οι αποκλίσεις δείχνουν καθαρά την παραβίαση των δικαιωμάτων των πολωνών καταναλωτών, 
μολονότι το κοινοτικό δίκαιο και οι πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης εγγυώνται την προστασία όλων 
των καταναλωτών και των συμφερόντων τους. Εξάλλου, τα ίσα δικαιώματα και η καταπολέμηση των 
διακρίσεων μεταξύ των ευρωπαίων καταναλωτών βρίσκονται μεταξύ των πρώτων προτεραιοτήτων 
για τη βελτίωση της ποιότητας ζωής όλων των Ευρωπαίων (συνολικός στόχος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης). Επίσης, σύμφωνα με τον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων (άρθρο 38, Προστασία του 
καταναλωτή), οι πολιτικές της Ένωσης διασφαλίζουν υψηλό επίπεδο προστασίας του καταναλωτή. 

Για τους λόγους αυτούς, επαναλαμβάνω το ερώτημά μου: σκοπεύει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να λάβει 
συγκεκριμένα μέτρα εν προκειμένω, ούτως ώστε να εγγυηθεί σε όλους τους ευρωπαίους καταναλωτές 
(ιδίως στους συμπατριώτες μου) ένα νέο ισότιμο επίπεδο προστασίας καθώς και ίσα δικαιώματα στην 
κοινή ευρωπαϊκή αγορά; 


